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Provindsskolerne; jeg troer derfor, at vi kunne

springe dette Spørgsmaal over. Hvis man

nedlagde de førstnævnte Skoler« vilde der i

Kjøbstæderne slet ikke blive nogeti Latinskole.
Til Slutning skal jeg kun sige nogle Ord,

som jeg maaskee ikke behøvede at Udtale. Jeg
skal blot gjøre den Bemærkning, at den Kugle,
der blev skudt ud mod dem, der blot tog oeco-

nomiske Hensyn og ikke tog Hensyn til de høiere
Interesser, er gaaet aldeles forbi mig. Jeg
troer netop, at jeg er iOvereensstemmelse med

de høiere aandelige Interesser, naar jeg fore-
slaaer Metropolitanskolens Nedlæggelse. Jeg
taler for den übemidlede Deel af Folket, for
at disse kunne faae saamange af deres Børn
saa godt opdragne som muligt. Derfor taler

jeg og ikke for Andet, og jeg troer, at det er

synligt og klart for Enhver, at naar man ned-

lægger Metropolitanskolen, da vil dette Formaal

opnaaes. Dette er et bedre og klarere Billede

as, hvad jeg vil opnaae ved Skolens Nedlæg-
gelse, end det taagede Billede, som Andre have
givet af de Goder, som man vinder ved at

lade Metropolitanskolen bestaae.

Fenger: Dersom det var min Opgave
at fremsætte for det høie Thing det Jndtryk,
som de Forhandlinger, som jeg i denne Sag
har været Vidne til, ikke blot denne Gang,
men i flere foregaaende Sessioner, have gjort
paa mig, saa vilde jeg udtale, at det forekom-
mer mig, at Spørgsmaalet, som foreligger, ikke

fuldt har den store Betydning, som man fra
forskjellige Sider synes at tillægge det. Fra
den ene Side er der fremhævet det oeconomiske
Hensyn, og jeg kunde være tilbøielig til at til-«

lægge dette Hensyn en meget stor Betydning
men det synes mig at være sat noget høiere
og fremhævet noget stærkere, end det ved denne

Leilighed burde. Man har gjort opmærksom
paa, at den omhandlede Skole har havt en

aarlig Underbalance af en vis Størrelse, og

navnlig har man fremhævet, at det lærde Un-

derviisningsvæsen i det Hele taget havde en

Underbalance, som man maatte see at faae
hævet. Det vil imidlertid ikke være undgaaet
Opmærksomheden hos Nogen af dem, som i en

vis Aarrcekke have fulgt Jiidtcegtsregnskaberne,
at uagtet det lærde Skolevæsen har en ikke

übetydelig Underbalance, har dets·pecnniaire
Forhold dog i de senere Aar betydeligt for-
bedret sig; naar man sammenligner dets nuvæ-

rende Tilstand med Tilstanden for 15 Aar siden,
vil det sees, at Formuen i disse 15 Aar er

voxet ikke saa ganske lidt, og det, uagtet man

iLobet af disse Aar har frataget de lærde

Skoler Jndtægter, som de tidligere havde,
blandt Andet Statskassens Tilskud. Fremdeles
maa man lægge Mærke til, at det er paaviist,
at med Hensyn til selve den Skole, hvorom der

er Tale, vil den Underbalance, som i en Aar-«

række har viist sig, ved ganske simple Foranstalt-
ninger kunne hæves eller indskrænkes, saa at,

efter min Mening, det sinantsielle Spørgsmaal
i ethvert Tilfælde ikke vil komme til at dreie

sig om store Summer. De andre Grunde, der

ere anførte mod Metropolitanskolens Bestaan
navnlig med Hensyn til ten skadeligthrkning,
som den skulde udøve paa den høiere Under-

viisning heri Staden, forekomme mig, det maa

jeg tilstaae, at være af en temmelig underord-

netßeskafsenhed, og i og for sig temmelig svage,
men paa den anden Side skal jeg ikke nægte,
at selv efter de Grunde, som Skolens For-
svarere have fremsat og udviklet med saamegen
Sagknndskab og Jndsigt baade igaar og idag,
er der bleven en ikke ringe Tvivl tilbage hos
mig om, hvorvidt man egentlig kan sige, at den

Jndslydelse, som Skolen har udøvet, har været

saa stor, som der fremsættes, og, hvorvidt den

udøver en saa gavnlig Jndslydelse paa de andre

Latinskoler i Staden, som man har villet til-

lægge den. Jeg skal imidlertid ikke gaae dybere
ind paa Debatten i saa Henseende. Jeg kunde

sige, at den Grund, svm gjør det vanskelig for
mig at stemme for Forslagey er den samme,
som blev berørt sidst af det ærede Medlem for
Kjøbenhavns 6te Valgkreds (Steen), nemlig,
at det har noget overordentlig Frastødende, at

skulle gaae hen og lægge Haand paa et blom-

strende Justitut, som virker med Kraft og Held
til Underviisningens Fremme, naar der ikke er

aldeles overveiende Grunde derfor; dette er

Noget, som jeg troer, at man altid skal tage
sig meget iagt for. Det er imidlertid en Ve-

tragtning, som de Herrer allerede have hørt
fremsat, og jeg skulde derfor overhovedet ikke

have taget Ordet i denne Sag, dersom jeg itke


